
Sexta-feira, 16 de maio de 2025

Diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.842

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário oficial

Terï¿½a-feira, Americana, terï¿½a-feira, Americana, terï¿½a-feira, 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
 

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO À IGUALDADE RACIAL

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMPIR - DIA 16/05/2025.

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção à Igualdade Racial, no uso das suas atribuições, convoca os(as) Conselheiros(as) para 
a reunião a ser realizada no dia 16 de maio de 2025 (sexta-feira), às 09h, online, no Google Meet, para apreciação da seguinte PAUTA:

Link da vídeo chamada: https://meet.google.com/jva-iomq-dxr?hs=122&authuser=0

Abertura.
Justificativas de Ausências.
Aprovação da ata da reunião anterior.
Leitura do expediente das comunicações da ordem do dia:
Informes Gerais.
Comunicado - Reforma da sede da Casa dos Conselhos.
Matérias para deliberação - Pauta do dia:
Minutas da documentação para a Conferência Municipal - Memorando 3.347/2025.
Minuta de competência e composição das comissões - Memorando 4.852/2024
Minuta referente ao Código de Ética do COMPIR - Memorando 9.908/2024.
Resposta com informações do Arquivo Histórico de Americana em relação à história dos negros - Memorando 2.766/2025.
Andamentos do Regimento Interno do conselho - Memorando nº 8.271/2023.

Assuntos Diversos.
Encerramento.

ROBERTO MENDES DOS SANTOS
Presidente

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

PORTARIA Nº 12.022, DE 14 DE MAIO DE 2025.

  "Nomeia membros para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, na forma que especifica."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  Considerando o disposto no § 1º, do artigo 20 da Lei Municipal n° 5.110, de 23 de novembro de 2010, e;

  Considerando o que consta do memorando digital PMA n° 17.129/2024, 

  R E S O L V E :

  I - Nomear para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Estágio probatório os seguintes membros:

  A) Titulares:

  - Claudia Rodrigues de Lucca - matrícula n° 13057;

  - Marilza Rigue Maia de Oliveira - matrícula n° 6584;

  - Ediclei Antonio Flora - matrícula n° 12572;

  - Rute Teodoro dos Santos - matrícula n° 10516;

  - Camila Menegon Ramires - matrícula 911877.

  B) Suplentes:



2 Diário oficial Sexta-feira, 16 de maio de 2025

  - Erika Sofia Takats - matrícula n° 5284;

  - Claudia Ferraz Dames - matrícula 12679;

  - Carlos Cesar Gimenez Zappia - matrícula n° 3313;

  - Pedro Feltrin Nali - matrícula n° 11266;

  - Marcinéia Tondim dos Santos Stocco - matrícula n° 7482.

  II - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 14 de maio de 2025.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO SARDELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO MARZOCHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

PORTARIA Nº 12.018, DE 13 DE MAIO DE 2025.

  "Que exonera a pedido o servidor público municipal concursado."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

  R E S O L V E :

  I - Exonerar, a pedido, conforme protocolo digital nº 53.764/2025 o servidor público municipal concursado CRISTIANO SANT ANA ABRIL, matrícula 
17572, do cargo de ESCRITURÁRIO.

  II - Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de maio de 2025.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de maio de 2025.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO SARDELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO MARZOCHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

PORTARIA Nº 12.021, DE 14 DE MAIO DE 2025.

  "Que exonera a pedido o servidor público municipal concursado."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

  R E S O L V E :

  I - Exonerar, a pedido, conforme protocolo digital nº 51.654/2025 o servidor público municipal concursado RENE FERRANTE NETO, matrícula 
17423, do cargo de ESCRITURÁRIO, em 14 de maio de 2025.

  II - Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 14 de maio de 2025.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO SARDELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO MARZOCHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

PORTARIA Nº 12.019, DE 13 MAIO DE 2025.

  "Que nomeia servidores para cargos efetivos."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  Considerando o que consta nas Leis nº 5.110, de 23 de novembro de 2010 e suas alterações, n° 5.120, de 6 de dezembro de 2010 e suas altera-
ções,



3 Diário oficial Sexta-feira, 16 de maio de 2025

  R E S O L V E :

  I - Nomear servidores para os cargos efetivos conforme Anexo I.

  II - Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de maio de 2025.

 
Prefe itura Municipal de  Americana 

Estado de São Paulo 
 
 
  
    SECRETARIA DE 

              ADMINISTRAÇÃO 

(Portaria 12019/2025 - Página 2/2) 
 

Avenida Brasil,nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 12.019, DE 13 MAIO DE 2025. 
 

Anexo I 
 

Matrícula Nome Cargo Classif. Proc.Adm. 
18054 HERICA ZANETTI DE SOUZA EDUCADOR SOCIAL 010° 661/2025 
18056 RENATA CRISTINA SIMAO ASSISTENTE SOCIAL 022° 1.938/2025 

 
Matrícula Nome Cargo Classif. Memorando 

18055 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA ESCRITURÁRIO 132° 15.859/2024 

18057 CAIQUE DE ALMEIDA 
GONCALVES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 2 – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
020° 4.068/2025 

917180 MONICA SILVA DE SOUZA PROFESSOR DE CRECHE 121° 4.068/2025 
 
Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de maio de 2025. 

 
 

 
Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração.  

 
 
 

 
Francisco Antonio Sardelli 

Prefeito Municipal 
 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores 
Secretário Adjunto de Administração 

 

                               Mauricio Marzochi 
           Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

 
 
 

PORTARIA Nº 12.020, DE 14 MAIO DE 2025.

  "Que nomeia servidoras para cargos efetivos."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  Considerando o que consta nas Leis nº 5.110, de 23 de novembro de 2010 e suas alterações, n° 5.120, de 6 de dezembro de 2010 e suas altera-
ções,

  R E S O L V E :

  I - Nomear servidoras para os cargos efetivos conforme Anexo I.

  II - Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 14 de maio de 2025.

 
Prefe itura Municipal de  Americana 

Estado de São Paulo 
 
 
  
    SECRETARIA DE 

              ADMINISTRAÇÃO 

(Portaria 12020/2025 - Página 2/2) 
 

Avenida Brasil,nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 12.020, DE 14 MAIO DE 2025. 
 

Anexo I 
 

 
Matrícula Nome Cargo Classif. Memorando 

18058 JAQUELINE DO COUTO 
APOLINARIO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I – EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAL 
153° 4.068/2025 

18060 ROSELI RIBEIRO DE SOUZA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I – EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

086° 4.068/2025 

18061 HERICA DO VALLE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I – EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

083° 4.068/2025 

 
Matrícula Nome Cargo Classif. Proc.Adm. 

18059 KARINA NATIELI DE 
SOUZA CARVALHO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I – EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAL 
147° 246/2025 

 
Prefeitura Municipal de Americana, aos 14 de maio de 2025. 

 
 

 
Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração.  

 
 
 

 
Francisco Antonio Sardelli 

Prefeito Municipal 
 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores 
Secretário Adjunto de Administração 

 

                               Mauricio Marzochi 
           Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

 



4 Diário oficial Sexta-feira, 16 de maio de 2025

 
Prefe itura Municipal de  Americana 

Estado de São Paulo 
 
 
  
    SECRETARIA DE 

              ADMINISTRAÇÃO 

(Portaria 12020/2025 - Página 2/2) 
 

Avenida Brasil,nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 12.020, DE 14 MAIO DE 2025. 
 

Anexo I 
 

 
Matrícula Nome Cargo Classif. Memorando 

18058 JAQUELINE DO COUTO 
APOLINARIO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I – EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAL 
153° 4.068/2025 

18060 ROSELI RIBEIRO DE SOUZA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I – EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

086° 4.068/2025 

18061 HERICA DO VALLE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I – EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

083° 4.068/2025 

 
Matrícula Nome Cargo Classif. Proc.Adm. 

18059 KARINA NATIELI DE 
SOUZA CARVALHO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I – EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAL 
147° 246/2025 

 
Prefeitura Municipal de Americana, aos 14 de maio de 2025. 

 
 

 
Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração.  

 
 
 

 
Francisco Antonio Sardelli 

Prefeito Municipal 
 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores 
Secretário Adjunto de Administração 

 

                               Mauricio Marzochi 
           Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

  

PORTARIA Nº 12.025, DE 15 DE MAIO DE 2025.

  "Autoriza a servidora pública a dirigir veículos oficiais ou que estejam à disposição do Município de Americana."

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Administração da Prefeitura Municipal de Americana, no uso de suas atribuições 
legais, e;

  Considerando o disposto no Decreto nº 7.449, de 30 de novembro de 2007, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 8.437, de 17 de junho 
de 2010,

  RESOLVE:

  Art. 1º Fica a servidora pública, Renata Cristina Simão, matrícula nº 18056, autorizada a dirigir veículos oficiais ou que estejam à disposição do 
Município de Americana, exclusivamente para atividades específicas de suas funções, prestadas ao Serviço Público Municipal.

  Art. 2º A autorização de que trata esta Portaria é outorgada em caráter temporário, obrigando-se a servidora a respeitar o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 7.449, de 30 de novembro de 2007.

  Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário, ficando expressamente esta-
belecido que a presente portaria ficará automaticamente revogada se e quando a servidora pública tiver extinto ou rescindido o contrato de trabalho 
com a Municipalidade.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 15 de maio de 2025. 

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

  Ref. memorando digital nº 6.698/2025.

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

 

PORTARIA Nº 12.026, DE 15 DE MAIO DE 2025.

  "Autoriza a servidora pública a dirigir veículos oficiais ou que estejam à disposição do Município de Americana."

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Administração da Prefeitura Municipal de Americana, no uso de suas atribuições 
legais, e;

  Considerando o disposto no Decreto nº 7.449, de 30 de novembro de 2007, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 8.437, de 17 de junho 
de 2010,

  RESOLVE:

  Art. 1º Fica a servidora pública, Luciana Aparecida Ruas Piva, matrícula nº 15334, autorizada a dirigir veículos oficiais ou que estejam à disposição 
do Município de Americana, exclusivamente para atividades específicas de suas funções, prestadas ao Serviço Público Municipal.

  Art. 2º A autorização de que trata esta Portaria é outorgada em caráter temporário, obrigando-se a servidora a respeitar o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 7.449, de 30 de novembro de 2007.

  Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário, ficando expressamente esta-
belecido que a presente portaria ficará automaticamente revogada se e quando a servidora pública tiver extinto ou rescindido o contrato de trabalho 
com a Municipalidade.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 15 de maio de 2025. 

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

  Ref. memorando digital nº 6.542/2025.

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

 



5 Diário oficial Sexta-feira, 16 de maio de 2025

LICITAÇÕES

EDITAL DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
  n PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025. 
Processo nº 819/2025.
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE MICROCHIPS DE IDENTIFICAÇÃO ANIMAL E LEITORAS DE MICROCHIPS PARA 
UTILIZAÇÃO NO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES DE AMERICANA (CCZA)".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, por determinação da Secretaria Requisitante, fica SUSPENSA a presente licitação, para 
readequação do Edital.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
  n PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2025.
Processo n.º 2.028/2025.
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 060/2025 para a seguinte 
empresa: 
SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR- ITEM 02 R$1,449.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
n DISPENSA N.º 106/2025. 
Processo n.º 1.579/2025.
OBJETO: "AQUISIÇÃO DE ITENS PADARIA PARA REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA SAÚDE TRABALHADOR - SECRETARIA DE SAÚDE".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, por motivos constantes nos autos, fica retificada a publicação do dia 30/04/2025, conforme 
segue: onde se lê: "VALOR TOTAL: R$5013,00", leia-se "VALOR TOTAL: R$5610,00".

n DISPENSA N.º 278/2025. 
Processo n.º 3.390/2025.
OBJETO: "- OBJETO AQUISIÇÃO DE TRENAS A LASER - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, por motivos constantes nos autos, fica retificada a publicação do dia 13/05/2025, conforme 
segue: onde se lê: "FORNECEDOR: AMERICANA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA", leia-se "FORNECEDOR:AMERICA ACESS. INDUS-
TRIAIS LTDA"
  Eu, Cesar Ricardo Montanari, matrícula n.º 14.218, conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Adminis-
tração, autorizei a publicação oficial. Americana, 15 de Maio de 2025.
 

LICITAÇÕES

EDITAL DE REVOGAÇÃO DE ITEM
  n PREGÃO ELETRÔNICO N.º 064/2025. 
Processo n.º 1.262/2025.
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE APOIO MÉDICO/HOSPITALAR PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E PRONTO ATENDIMENTO DO ZANAGA"
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, por determinação da Secretaria Requisitante, ficam REVOGADOS os itens 03, 07, 08, 14, 
24, 26, 42, 44, 45, 46 e 47 do modelo de proposta, ANEXO III, do referido edital, conforme motivos constantes nos autos.
  Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula n. º 15.155, conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto 
de Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 16 de maio de 2025.


		2025-05-16T10:30:32-0300
	MUNICIPIO DE AMERICANA:45781176000166




